
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.141
     din 14 august 2025

privind: aprobarea finantarii programului sportiv “Karate traditional” al  Asociației
Club Sportiv Tokon Dojo

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință extraordinară la data de 14 august
2025;

Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean
Brăila, raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios și raportul
de specialitate al  Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară;

Văzând avizele Comisiei  pentru administrație publică, juridică, relații  publice și
relații internationale, Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat
al  județului  și  Comisiei  pentru activități  științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și
activități sportive;

Ținând  cont  de  adresa  Asociației  Club  Sportiv  Tokon  Dojo,  înregistrată  la
Consiliul Județean Brăila cu nr.14396/10.07.2025;

Pe baza Raportului de evaluare nr. 16002/01.08.2025 al Comisiei de evaluare și
selecție pentru programele sportive finanțate din fonduri publice;

Potrivit  prevederilor  Regulamentului  privind condițiile,  criteriile  și  procedura de
finanțare a programelor sportive aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.
52/2025;

Luând în considerare:

-  Legea nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 

- HG nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu
modificările și completările ulterioare;

- Ordinul Ministerului Tineretului și Sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri
publice a proiectelor și programelor sportive.

Potrivit prevederilor art. 18^1 alin. (2), (3) si (5), art. 67^1 alin. (3) respectiv ale
art.  69  alin.  (1),  (2)  si  (3)  din  Legea  educației  fizice  și  sportului  nr.  69/2000,  cu
modificările și completările ulterioare;

Conform prevederilor  art.  173  alin.  (1)  lit.  d)  coroborat  cu  alin.  (5)  lit.  f)  din
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:



Art.1 -  Se  aprobă  finanțarea  programului  sportiv  “Karate  tradițional”  al
Asociației Club Sportiv Tokon Dojo, cu suma de 66.248,93 lei, reprezentând contribuția
din fonduri publice ale Consiliului Județean Brăila, conform anexei, parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 – Finanțarea programului sportiv menționat la art. 1 își va produce efectele
juridice prin intermediul contractului de finanțare, anexa nr. 4 la Regulamentul privind
condițiile,  criteriile  și  procedura  de  finanțare  a  programelor  sportive,  aprobat  prin
Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 52/2025.

Art.3     –  Se  împuternicește  Președintele  Consiliului  Județean  Brăila,  domnul
Francisk Iulian Chiriac în vederea semnării contractului de finanțare menționat la art. 2.

Art.4 - Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație
Publică,  Contencios,  prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Direcției  Administrare
Patrimoniu  și  Evidența  Bugetară  și  Asociației  Club  Sportiv  Tokon  Dojo,  în  vederea
ducerii la îndeplinire.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       

       PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


